
Výměnný program EU pro uhelné regiony 

exchangeEU

O programu exchangeEU

exchangeEU je výměnný program pro uhelné, hnědouhelné, 
rašelinové a břidlicové přechodové regiony (uhlí+) v Evropské 
unii (EU). Program je součástí iniciativy Uhelné regiony v trans-
formaci (CRiT) a je realizován Evropskou komisí. 

Jelikož je zapotřebí urychlit spravedlivou a nízkouhlíkovou ener-
getickou transformaci v Evropě, exchangeEU usnadňuje spolu-
práci a vzájemné učení mezi uhelnými regiony EU+ s cílem 
podpořit provádění strategií spravedlivé energetické transfor-
mace. Hlavním cílem je podpořit uhelné regiony EU+ v dekar-
bonizaci jejich energetických systémů a zároveň chránit pracov-
níky a komunity prostřednictvím hospodářské diverzifikace a 
technologických inovací. 

Během programu si zúčastněné regiony vyměňují zkušenosti a 
společně pracují na překonávání aktuálních výzev, kterým čelí v 
procesech spravedlivého přechodu. ExchangeEU tak otevírá 
cestu k vytvoření široké sítě odborníků z praxe.

výsledkem procesu přiřazování bylo  
8 výměn, z toho 4 dvojice regionů  
a 4 trojúhelníky regionů.

K účasti bylo vybráno 18 uhelných+ regionů 
v transformaci.

zúčastněné regiony představují celkem  
12 členských států EU: Bulharsko, Česká 
republika, Estonsko, Irsko, Maďarsko, Německo, 
Polsko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko 
a Španělsko.

Výměna mezi  
Malopolskem (PL),  
Aragonskem (ES), Ústím (CZ)

Pilíře výměny

listopad–prosinec 2021: Výzva 
k podávání přihlášek a virtuální 
setkání pro navazování kontaktů

únor–březen 2022:  
Evaluace, výběr a „matchmaking“

květen–červenec 2022: 
Spoluvytváření agendy  
a organizace

leden 2022:  
Podání individuálních nebo 
společných přihlášek

Duben 2022: 
Následné telefonní 
hovory a úvodní akce

červen–říjen 2022: 
Studijní návštěvy

červenec–říjen 2022: 
Vyhodnocení a reflexe  
získaných zkušeností

Propagace Přihláška Hodnocení Spuštění Plánování Provádění Návazné akce



Profily regionů
Na cestě ke spravedlivému přechodu od uhlí+

Regiony Malopolsko, Aragonie a Ústí se nacházejí v různých fázích procesu spravedlivého přechodu. V Malopolsku a Ústí těžba uhlí 
stále pokračuje. V Aragonii skončila těžba uhlí v roce 2018 a v současné době probíhá sanace a revitalizace dolů.

Hlavní výzvy

 Odvětví těžby nabízí místním obyvatelům jen omezené 
pracovní příležitosti a nízkou úroveň zaměstnanosti.

 Realizátoři projektů z řad místních a regionálních orgá-
nů nemají dostatečnou schopnost získat a využít fi-
nanční prostředky k realizaci svých strategií spravedli-
vého přechodu.

 Právní nejistota a omezené administrativní kapacity obcí brání 
včasnému a účinnému provádění rekultivačních procesů.

 V těžebním a energetickém průmyslu převažují muži. Proto 
jsou ženy odrazované od hledání zaměstnání v tomto vysoce 
mužsky orientovaném pracovním prostředí. 

MALOPOLSKO (PL)
Stav vyřazování černého uhlí (antracitu)1 Stav spravedlivého energetického přechodu

Malopolský kraj vypracoval územní plán spra-
vedlivého přechodu pro provádění mechanismu 
spravedlivého přechodu. Jeho hlavním cílem je 
zmírnit sociální, ekonomické a environmentální 
dopady přechodu na nízkouhlíkové technologie 
v západním Malopolsku. Region také přijal regi-
onální akční plán pro klima a energetiku na rok 
2020 a v září 2019 zákaz spalování tuhých paliv ve 
městě Krakov.

8.900
Zaměstnaní pracovníci 

v uhelném průmyslu

PROBÍHÁ JIŽ SE 
NEVYTĚŽUJE

Datum postupného 
ukončování80 %

Podíl výroby  
elektřiny z uhlí

Uhelné doly

2
2040 -20492Elektrárny

3

Stav spravedlivého energetického přechodu

Ústecký kraj vytvořil Územní plán spravedlivého 
přechodu pro implementaci mechanismu spra-
vedlivého přechodu. Zahrnuje čtyři pilíře: 
1) Diverzifikace ekonomiky 
2) Školení a rekvalifikace pracovní síly 
3) Čisté zdroje energie 
4) Postupné vyřazování dolů a elektráren  

z provozu.

Datum postupného 
ukončování

2033

ÚSTÍ (CZ)

Uhelné doly

4

Stav postupného vyřazování hnědého uhlí (lignit)1

PROBÍHÁ JIŽ SE 
NEVYTĚŽUJE

44 %
Podíl výroby  

elektřiny z uhlí

4.000
Zaměstnaní pracovníci 5 

v uhelném průmyslu

Elektrárny
5

Aragonský region uzavřel v koordinaci se španěl-
skou vládou dohodu o spravedlivém přechodu, 
která spravuje financování z Fondu spravedlivého 
přechodu. Dohoda o spravedlivém přechodu 
je zakotvena ve vnitrostátním právu i v národní 
strategii spravedlivého přechodu. Jeho cílem je 
udržet vysokou míru zaměstnanosti prostřednic-
tvím stimulace hospodářské činnosti v obcích 
postižených uzavřením dolů.

Stav spravedlivého energetického přechodu

99
Zaměstnaní pracovníci 4 

v uhelném průmyslu

ARAGÓN (ES)
Stav postupného vyřazování hnědého uhlí (lignit)1

PROBÍHÁ JIŽ SE 
NEVYTĚŽUJE3

Datum postupného 
ukončování0 %

Podíl výroby  
elektřiny z uhlí

Uzavřené  
uhelné doly

0
2018Uzavřené 

elektrárny

0

1 Veškeré informace poskytnuté zástupci regionů.
2 Uzavření dolu Brzeszcze je plánováno na rok 2040 a dolu Janina na rok 2049.
3 Poslední tři uhelné doly zavřené v roce 2018

4 Uhlíři zaměstnaní v projektech obnovy
5 4 000 je přímo zaměstnáno. Nepřímo zaměstnaných pracovníků je přibližně 20 000.



ÚSTÍ (CZ)

Role Návštěva regionu Hostitelský region

Hlavní zúčast-
něné strany

Zástupci regionálního úřadu

Oblast odborných 
znalostí

Koordinace a komunikace procesu  
přechodu na regionální úrovni

ARAGÓN (ES)

Role Návštěva regionu Hostitelský region

Hlavní zúčast-
něné strany

Zástupci regionálních orgánů

Sdílené poznatky Zavádění obnovitelných zdrojů energie, státní 
programy financování, revitalizace dolů

Studijní návštěva v Malopol-
sku, Polsko – program a místní 
zajímavosti
V souladu s hlavními tématy se delegáti z Malopolska, Aragonie a 
Ústí podělili o osvědčené postupy a demonstrační („majákové“) 
projekty, které se v současné době realizují. 

Malopolsko uspořádalo dvě návštěvy na místě, aby ilustrovalo své 
současné úsilí v oblasti spravedlivého přechodu. První návštěva 
zavedla delegáty do nepoužívaného východního uhelného dolu 
Brzeszcze, kde se seznámili s historickým dědictvím dolu a jeho 
ambiciózním projektem revitalizace. Druhá návštěva vedla do obce 
Libiąż, kde se návštěvníci seznámili s nově vybudovaným aquapar-
kem a projektem „Recovery“ na postindustriální výsypce nedaleké-
ho dolu Janina. Druhý projekt se zabývá udržitelnými způsoby 
urychlení obnovy degradovaných ekosystémů. 

Aragón představil různé přístupy spravedlivého přechodu. V zájmu 
dekarbonizace energetického systému regionu a diverzifikace hos-
podářství se Aragonie rozhodla pro rozšíření větrné a solární energie. 
Proto se Aragonie stala vedoucím regionem ve Španělsku v instalaci 
větrných elektráren. Další představený projekt se zaměřuje na využi-
tí bývalého uhelného dolu v obci Arino k výrobě organických hnojiv. 
Skupina SAMCA investovala 45 milionů EUR do výstavby výrobního 
závodu, který zajistí 35 až 62 nových pracovních míst pro místní oby-
vatele. V současné době vyrábí 50 tisíc tun organominerálních hno-
jiv ročně. A konečně, aby se většině postižených obcí dostalo další 
podpory, připravuje se 23 menších komunitních projektů.

Ústí zdůraznilo dvě cesty rozvoje, kterými se region hodlá v nad-
cházejících letech ubírat. První spočívá v revitalizaci a „resocializaci“ 
bývalých povrchových dolů rekultivací půdy a vybudováním infra-
struktury pro celoroční využití umělých jezer a jejich přírodního 
okolí. Jeden „majákový“ projekt souvisí s uzavřením povrchového 
dolu ČSA v roce 2025. Jeho revitalizace zahrnuje výstavbu plovou-
cí solární elektrárny, inteligentní průmyslové zóny a výzkumných a 
inovačních zařízení.

Druhá strategie se zaměřuje na rozšíření využívání vodíku v regionu. 
První kroky zahrnují vytvoření výzkumného centra na ústecké univer-
zitě a zprovoznění vodíkových autobusů v ústeckém hlavním městě.

Návštěva pracoviště ve východním uhelném dole Brzeszcze v 
Malopolsku. Foto: Justyna Mazurkiewicz.

Témata zaměření

Vzhledem k tomu, že těžba uhlí má velký dopad na životní pros-
tředí a místní využití půdy, je třeba po ukončení těžby znečištěné 
oblasti rekultivovat a obnovit. Nevyužívané jámy lze využít 
různými způsoby, např. k rekreaci, zemědělství, pastvě dobytka, 
lesnictví nebo budování nových průmyslových odvětví. Hlavními 
body diskuse během této výměny byly požadavky na hospo-
daření a potenciální využití oblastí po těžbě.

Bývalé hornické komunity se po uzavření dolů potýkají s 
problémy. Po okamžité ztrátě pracovních míst následují 
hlubší ekonomická, sociální a politická rizika. Vzhledem 
k výše uvedeným skutečnostem byla během výměny 
názorů představena některá řešení k překonání těchto 
problémů, jako je zavádění obnovitelných zdrojů en-
ergie nebo investice do místní infrastruktury a komu-
nitních služeb. 

Infrastruktura a udržitelnost lokality Sociální struktura a komunita

MALOPOLSKO (PL)

Role Návštěva regionu Hostitelský region

Hlavní zúčast-
něné strany

Zástupci obcí, regionálních orgánů  
veřejné správy

Sdílené poznatky Příprava územního plánu spravedlivého 
přechodu, řízení zúčastněných stran

Photos by George Stiff, ICLEI Europe



„Příležitost osobně se 
setkat s odborníky z jiných 
regionů a zjistit, jak při-
stupují ke stejným problé-
mům jako my, byla neoce-
nitelná. Proto neváhejte a 
sdílejte své zkušenosti!“

Jiří Nehyba, Krajský úřad Ústeckého 
kraje, Česká republika

„Program ExchangeEU byl 
pro mě cenná zkušenost. 
Velmi se mi líbila otevře-
nost účastníků a vysoká 
profesionální úroveň orga-
nizátorů i členů výměny.“

Magdalena Kozak, obec Libiąż, Malo-
polsko, Polsko

 Identifikovat možnosti financování projektů na místě 
již v počáteční fázi vývoje projektu, aby bylo možné do-
konale sladit půjčky, investice a financování s cílem spra-
vedlivého přechodu. Předběžným krokem pro vypracování 
takového finančního plánu je provedení inventury (nevy-
užitých) zdrojů financování s potenciálem zvýšit finanční 
toky pro budoucí úsilí.

 Vyhraďte si čas na vypracování důkladného plánu im-
plementace, včetně diagnostiky potřeb a studií proveditel-
nosti. Zároveň si ale zachovejte flexibilitu vůči změnám a 

Praktická doporučení

nepředvídaným vnějším vlivům. Založte proto svůj plán na 
experimentování a opakovaném učení a začleňte pravidel-
né hodnotící smyčky.

 Buďte od začátku inkluzivní. Zapojit širokou škálu zú-
častněných stran a usnadnit vzájemný dialog prostřednic-
tvím platformy pro spolupráci s cílem definovat společnou 
strategii a konkrétní cíle zapojení do procesu spravedlivé-
ho přechodu.

Poznatky

 The Just Transition Fund is not a silver bullet: Just Tran-
sition projects are ambitious, big in scale and consist of 
multiple sub-projects. Proto je třeba mobilizovat, využívat 
a zajistit různé zdroje financování – veřejné i soukromé – 
na delší časové období. 

 Víceúrovňová správa si zaslouží více pozornosti: Na 
cestě ke spravedlivému přechodu se podílí nespočet typů 
aktérů. Klíčem k úspěchu je posílení spolupráce a dialogu 
mezi aktéry na různých úrovních státní správy a v různých 
odvětvích.

 Splynutí starého s novým přitahuje lidi a nové 
podniky: Uhelné regiony mohou úspěšně zachovat 
své hornické dědictví a směřovat k inovacím, udrži-
telnosti a hospodářskému blahobytu. Průmyslové 
dědictví, jako jsou uhelné doly, lze přeměnit na 
kulturní centra, muzea a vzdělávací střediska.

© Evropská komise, 2022 – Další použití tohoto dokumentu je povolené za předpokladu, že je uvedený příslušný odkaz a případné změny (licence Creative Commons Uveďte autora 4.0 International). Pro 
jakékoli použití reprodukce prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné požádat o povolení přímo příslušné držitele práv. Všechny obrázky © Evropská komise, pokud není uvedeno jinak.

exchangeEU je součástí Iniciativy pro uhelné regiony v transformaci (CRiT)

Navštivte naše kanály 
sociálních médií

Přihlaste se k odběru 
našeho newsletteru

Navštivte naše 
webové stránky

Navštivte webové stránky 
platformy Spravedlivý 
přechod

https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions/initiative-coal-regions-transition_en
https://www.youtube.com/channel/UC54-wrXsb11XOdqWcSi2_XQ
https://twitter.com/Energy4Europe?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://energy.ec.europa.eu/newsletters_en
https://energy.ec.europa.eu/topics/oil-gas-and-coal/eu-coal-regions/eu-coal-regions-exchange-programme_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/funding/jtf/just-transition-platform/about/

